



**Prefeitura Municipal de Andradas**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 1º Bimestre**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		1º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>51.169.450,00</b>	<b>51.169.450,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.824.944,94</b>	<b>0,00</b>	<b>7.824.944,94</b>	<b>43.344.505,06</b>
Tributárias	5.221.300,00	5.221.300,00	0,00	261.842,26	0,00	261.842,26	4.959.457,74
Impostos	4.495.000,00	4.495.000,00	0,00	233.417,20	0,00	233.417,20	4.261.582,80
IPTU	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	4.307,78	0,00	4.307,78	1.995.692,22
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	111.189,49	0,00	111.189,49	1.088.810,51
ITBI	700.000,00	700.000,00	0,00	68.470,91	0,00	68.470,91	631.529,09
IRRF	595.000,00	595.000,00	0,00	49.449,02	0,00	49.449,02	545.550,98
Taxas	722.300,00	722.300,00	0,00	28.425,06	0,00	28.425,06	693.874,94
Contribuições de Melhoria	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Contribuições	2.288.930,00	2.288.930,00	0,00	277.204,79	0,00	277.204,79	2.011.725,21
Patrimoniais	1.188.020,00	1.188.020,00	0,00	190.196,60	0,00	190.196,60	997.823,40
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.430.000,00	2.430.000,00	0,00	83.513,79	0,00	83.513,79	2.346.486,21
Transferências Correntes	38.663.200,00	38.663.200,00	0,00	6.840.601,45	0,00	6.840.601,45	31.822.598,55
Convênios	909.000,00	909.000,00	0,00	186.528,01	0,00	186.528,01	722.471,99
Outras Receitas Correntes	1.378.000,00	1.378.000,00	0,00	171.586,05	0,00	171.586,05	1.206.413,95
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>3.651.300,00</b>	<b>3.651.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.651.300,00</b>
Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Convênios	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	<b>5.869.000,00</b>	<b>5.869.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>944.651,39</b>	<b>0,00</b>	<b>944.651,39</b>	<b>4.924.348,61</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>	<b>1.812.070,00</b>	<b>1.812.070,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.980,41</b>	<b>0,00</b>	<b>140.980,41</b>	<b>1.671.089,59</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>50.763.820,00</b>	<b>50.763.820,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.021.273,96</b>	<b>0,00</b>	<b>7.021.273,96</b>	<b>43.742.546,04</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			1º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>39.125.205,00</b>	<b>292.114,00</b>	<b>39.417.319,00</b>	<b>13.786.452,10</b>	<b>4.873.742,60</b>	<b>13.786.452,10</b>	<b>4.873.742,60</b>	<b>25.630.866,90</b>
Pessoal/Encargos Sociais	17.592.630,00	-533.881,00	17.058.749,00	2.521.733,46	2.448.768,82	2.521.733,46	2.448.768,82	14.537.015,54
Juros/Encargos da Div. Int.	195.000,00	0,00	195.000,00	41.811,48	6.968,58	41.811,48	6.968,58	153.188,52
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.337.575,00	825.995,00	22.163.570,00	11.222.907,16	2.418.005,20	11.222.907,16	2.418.005,20	10.940.662,84
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>7.632.445,00</b>	<b>-293.114,00</b>	<b>7.339.331,00</b>	<b>1.266.353,23</b>	<b>740.742,11</b>	<b>1.266.353,23</b>	<b>740.742,11</b>	<b>6.072.977,77</b>
Investimentos	6.513.275,00	-116.574,00	6.396.701,00	688.783,43	616.673,66	688.783,43	616.673,66	5.707.917,57
Inversões Financeiras	193.000,00	-55.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00
Amortização da Div. Interna	926.170,00	-121.540,00	804.630,00	577.569,80	124.068,45	577.569,80	124.068,45	227.060,20
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>1.812.070,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.813.070,00</b>	<b>285.196,22</b>	<b>280.270,65</b>	<b>285.196,22</b>	<b>280.270,65</b>	<b>1.527.873,78</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	2.194.100,00	0,00	2.194.100,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>50.763.820,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.763.820,00</b>	<b>15.338.001,55</b>	<b>5.894.755,36</b>	<b>15.338.001,55</b>	<b>5.894.755,36</b>	<b>33.231.718,45</b>

	1º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	0,00	8.316.727,59	0,00	8.316.727,59
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	1.126.518,60	0,00	1.126.518,60	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Ademir dos Santos Perez		
<b>Contador</b>	Maria Regina dos Reis	791.744.346-91	073132/O-0
<b>Controle Interno</b>	Mariana Teixeira Cancherini		